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Özet 

Süfiler eserlerinde hacanmanevi yönüne temas etmişler, hac esnasındaki eylemlerin 
sembolik anlamlarını açıklamaya çalışmışlardır. Hacca gitmek için hazırlık yapan ki
şinin aile ve kornşularına karşı görevlerini ihmal etmemesi gerektiğini anlatan men
labelere eserlerinde yer vermişlerdir. Süfilere göre insan Allah' ı kalbi yani yüksek id
rakiyle tanıyabileceği için süfiler ariflerin kalbini Kabe'den daha üstün saymışlardır. 
Bazı süfiler de hac esnasında kalplerine doğan keşf ve ilhamlan kaleme almışlardır. 

Anahtar Kelimeler: İslam, Tasavvııf, Hac, Sembolik Anlamlar. 

Hajj from Sufi Perspective 

Abstract 

Sufis spoke about the spiritual side of hajj, and tried to explain symbolic meanings 
of the hajj rituals. They wrote down mystical anecdotes that people, who are getting 
ready for hajj, should not neglect their family members and neighbors. According to 
Sufis, since human being can know Allah by his high level of comprehension, they 
considered the heart of a sage superior than the Ka'bah. S ome Sufis wrote down the
ir inspirations and revelations, which appeared intheir hearts during hajj. 

Key words: Islam, Sufism, Pilgrimage, symbolic meanings. 

Sı1filer haccın sadece bir farz ya da turistik bir seyahat olmadığını ve 
Allah'a karşı büyük bir sevgi ile icra edilmesi gerektiğini ifade etmek için 
hikmetli sözler söylemişler, şiirler yazrmşlardır. Onlara göre hacda icra edi

len belli eylemlerin görülenden ve sanılandan daha derin anl~arı vardır. 
Sı1filer hacdaki sembolik ritüellerin anlarmnı idrak etmenin önemli olduğu
nu, haccın insana manevi ve ahlaki bir olgunluk kazandırması gerektiğini 
ifade etmişlerdir. 

Bazı sı1filer fakir insanların ihtiyaçlarını gidermenin nafile hacca git
mekten daha önemli olduğunu ima eden menkıbeler nakletmiş, bazıları da 
insanın rm, yoksa Kabe'nin mi daha üstün olduğu konusunu tartışrmşlardır. 
Ayrıca bazı süfiler hac esnasında kalplerine doğan keşf ve ilhamları kaleme 

alrmşlardır. 

• Doç. Dr., Marmara Üniversitesi ilahiyat Fakültesi (ntosun@hotmail.com) 
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Bu makalede sfı.filerin bu konulardaki görüşleri ele alınacaktır. 

A. SUfilere Göre Hac: 

Sfı.filer ibadet ve iyi arnelden kastedilen şeyin sadece namaz kılmak, oruç 
tutmak, zekat vermek ve hacca gÜ:me:k olmayıp, bunların yardımı ile insan 
ruhunda manevi bir ilerleme ve ahlaki bir gelişmenin meydana gelmesi oldu
ğunu düşünürler. Slifinin gayesi Allah'ı tanımaktır (irfan), bilinçsizce ibadet 
etmek değil. Anadolu'da yaşayan sfı.filerden Niyazi Mısri (ö. 1105/1694) bir 
şiirinde bunu şöyle ifade eder: 

Savm u salô.t u hac ile, 

S anma biter zô.hid işin, 

İnsan-ı kô.mil olmaya, 

Lô.zzm olan irfô.n imiş. 1 

Bir Gönüle Girmek (Bir Gönül Kazanmak): 

Sfı.filer, insanın hac gibi ibadetlerini yerine getirirken toplum içindeki 
diğer görevlerini ihmal etmemesi gerektiği üzerinde ısrarla durmuşlardır. 
İhtiyaç içinde olan komşularım görmezden gelerek ya da hasta ve yardıma 
muhtaç olan anne-babayı ihmal ederek hacca gitmeyi uygun bulmamışlardır. 
Çünkü sfı.filere göre kainattaki en önemli varlık insandır ve bir insanın gönlü
nü kazanmak,· ona yardım etmek çok önemli bir görevdir. Bu konu tasavvufi 
eserlerdeki bazı şiirlerde ve menkıbelerde açikça ifade edilmiştir. Bu menkıbe
lerden bazıları şunlardır: 

Abdullah bin Mübarek (ö. 181/797) haca lfa ettikten sonra Mekke'de 
şöyle bir rüya gördü: Semadan iki melek gelmiş, biri diğerine: "Bu sene 600 
bin kişi haccetti. Hepsinin haccı, Şam'da Ali bin Muvaffak ismindeki bir 
ayakkabı tamircisinin yaptığı arnelin hürmetine makbill oldu. Bu kişi hac
ca gitrneğe niyet etti, lakin gidemedi. Onun yaptığı bir amel hürmetine bu 
hacıların haccı kabul edildi." demişti. Abdullah bin Mübarek uyanınca, me
rak ve hayret içinde kaldı. Şam kervanı ile Şam'a gitti. O zatı bUlup-sordu: 
"Sen hacca gitmeiliğin halde ne amel işledin?'' Ali bin Muvaffak şöyle anlat
tı: "Otuz sene hacca gitmeyi arzu eder dururdum. Eskicilikten 300 dirhem 
para biriktirdim. Hac yolculuğuna niyet ettim. Hamile karım: "Komşudan et 

1 Niyazi Mısri, Niyazi-i Mısri Diviinı, nşr. Kenan Erdoğan, Ankara: Akçağ Yayınlan, 1998, s. 98. 
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kokusu geliyor; bana bir parça et ister misin?" dedi. Komşuma gittim. Du

rumu anlattım. Komşum ağladı: "Yedi gün den beri çocuklanın açtır. Yolda 

ölü bir hayvan buldum. Ondan bir parça kestim. Şimdi onu kaynatıp onlan 
avutuyorum. Helal bir gıda bulamaz isem, mecbfuen onu yedireceğim. İster

seniz vereyim, fakat bu kaynayan et, ölümle burun buruna geldikleri için bu 

çocuklara helal, size ise haramdır." dedi. Ali bin Muvaffak devamla: "Bunu 

duyunca, sanki içimden bir parça koptu. Binbir zorlukla biriktirdiğim bu 
300 dirhemi ona verdim; "Ya Rabbi, hac niyetimi kabul et! diye Rabbime dua 

ettim." dedi. Bunun üzerine Abdullah bin Mübarek: "Rabbim bana rüyada 

doğruyu bildirmiş!" dedi2
• 

İnsanlara yardım edip onlann gönlünü kazanmanıd nafile hacdan daha 

önemli olduğunu ifade eden menkıbelerden biri de şudur: Ferganalı bir 

zat her sene nafile hac yapardı. Yolu Nişabur'a uğradığında Ebu Osman 

Hlri'nin (ö. 298/910) huzfrruna varıp selam vermişti. Ancak Hlri ona hiç 

cevap vermedi. Kendi kendine: "Selam verdiğim ve hal hatır sorduğuın 
halde cevap verilmiyor? Bu nasıl iştir?" diye düşünürken, Ebu Osman H1r1 

söze başlayıp: "Hiç böyle hac yapılır mı? Anne hasta bir halde bırakılıyor. 

Rızası alınmadan yola çıkılıyor?" dedi. Gelenkimse diyor ki: "Hatamı anla

dım, büyük bir pişmanlık içinde annemin yarıma döndüm. Annerne hizmet 

ettim. Vefat edinceye kadar hizmetine devam edip, yanından ayrılmadım. 

Annemin vefatından sonra, hac için yola çıktım. Ebu Osman Hlri'ye uğra
dım. Beni büyük bir alaka ve sevgi ile karşıladı. Talebelen (müridleri) ara

sına girdim"3• 

Anadolu sufilerinden Yunus Emre (ö. 720/1320) bu konuyu şiirlerinde 

şöyle dile getirir: 

Ak sakallu pfr hoca 

Bilemez hali nice 

Emek yimesün hacca 

Bir gönül yıkar ise. 4 

*** 

2 Ferideddin Attar, Tezkiretü'l-evliyii, tashili: Muhammed İsti'lfuni, Tahran, 1374, s. 214-215. 
3 Bk. Abdülkerim Kuşeyri, er-Risiiletü'l-Kuşeyriyye, nşr. Ma'rfıf Zerrik, Ali Abdülhaınid Baltad, ';? 

Beyrut, 1990, s. 240. ~ 
4 Yünus Ernre, Yunus Emre Diviinz, nşr. Mustafa Tata, İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınlan, 3 

2005, s. 289. ---
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"Yunus Emre der hoca, 

Gerekse var bin hacca. 

Hepisinden eyice, 

Bir gönüle girmektir!"5 

Yunus Emre ve onun gibi düşürien sılfilere göre "bir gönüle girmek" yani 

bir insana iyilik yapıp onun gönlünü kazanmak ve onu mutlu etrriek, bilinçsiz 

olarak yapılan bin hacdan daha üstündür. 

Gönül Kabesini Tavaf: 

Kabe için sembolik olarak Beytullah (Allah'ın evi) ifadesi kullanılmış ise 

de, İslam inancına göre Allah mekandan münezzehtir, bir mekana sı~az. 

Tasavvufi telakklye göre, Allah insanların kalplerine sevgiyle bakar ve insan 

Allah'ı ancak kalbi ile tanıyabilir. Bu sebeple "Ben yere ve göğe szğmam ama 
mü'min kulumun kalbine szğanm"6 şeklindeki rivayet tasavvufi kitaplarda sıkça 

tekrarlanmaktadır. Bu söz, "yer ve gökteki mahlUkat beni hakkıyla tanıyamaz 

ve algılayamaz ama kamil bir mü' min, kalbi (üst idrak mertebesi) ile beni tanı

yabilir", demektir. Bu düşünceden yola çıkan sılfiler insana ve insanın kalbine 

(gönlüne) özel bir önem atfetmişlerdir. 

Abdurrahman Cfuni (ö. 898/1492) bu konuda şöyle der: 

Ka'be bünyad-ı Halli-i Azer est, 

Dil nazargah-ı Celil-i Ekber est. 

"Kabe Azer oğlu İbrahim'in binaszdzr, 

Gönül ise pek yüce olan Allah'ın nazargô.hzdzr (baktığı yerdir)". 

Bir Anadolu sfrfisi şöyle der: 

Ararsan Mevlô.'yz kalbinde ara, 

Kudüs'te, Mekke'de, hacda değildir.''? 

5 Yıinus Eınre, Yünus Emre Diviinz, s. 101. 
6 "Yerle gökler beni içine alamadı, lakin mümin, temiz, günahlardan kurtulmuş kulumun gönlü beni 

kapladı, içine aldı" ri vayeti sıifiler tarafından kudsi hadis olarak kabul edilir. 
7 Mustafa Tata, Aşık Yunus, İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınlan, 2005, s. 53. CBursalı Aşık 

Yıinus'a nisbet edilen şiirler arasındadır). 
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Mevlana Celaleddin Rfuni (ö. 672/1273) de bir gazelinde: "Ey hacca giden

ler! Neredesiniz, neredesiniz? Sevgiliniz buradadır, geliniz, gelinizf" detl. Çünkü 
süfilere göre, Allaı'ı'ı tanıyan insanın (anfin) kalbi, Allah'ın evidir, Kabedir. 

Bu sebeple insan-ı kfunili ziyaret etmek de haccetmek gibi önemli bir iştir. 
Mevlana Celaleddin Rfunl'nin türbesine asılı bir levhadaki, oğlu Sultan Veled'e 
ait şu beyit de bunu ifade eder: 

Yek tavaf-ı merkad-i Sultan-ı Mevlana-yı Ma 

Heft hezar u hetf sad u heftad hacc-ı ekber est. 
. . \ 

"Sultan Mevlana'mızın kabrini bir kez ziyaret etmek, 

7770 defa hp.cc-ı ekber (gibidir)". 

Şems-i Tebrizinin Makalat isimli eseri ve Mevlana Celaleddin RG.ınlnin 
Mesnevfsi gibi birçok eserde nakledilen bir menkıbeye göre, Bayezid-i Bistami 

(ö. 234/848) hacca gidiyordu. Basra şehrinde yaşlı bir sfıfi şeyhin yanına 

uğradı. Sfıfi ona sordu: Ey Bayezid! Nereye gidiyorsun? Bayezid cevap verdi: 
Mekke'ye, Allah evini ziyarete gidiyorum. Sfıfi sordu: Yanında ne kadar yol 

harçlığı var? Bayezid: İki yüz dirhem, dedi. Öyle ise kalk, yedi defa benim 

çevremde dolan. O paraları bana ver! Bayezid yerinden fırladı, para kesesini 
süfinin önüne bıraktı. Sfıfi tekrar söze başladı: Gideceğin yer Allah'ın evidir, 

ama şu benim gönlüm de Allah evidir. Ulu Allah hem o evin, hem de bu evLrı 
sahibidir. O evi (Kabe'yi) yaptırdıktan sonra orada hiç oturmamıştır. Ama bu 
ev (kalp) yapıldıktan sonra (sevgi ve nazarıyla) hiç bir zaman buradan ayrıl
mamıştır9. 

Kabemi Üstün, İnsan mı? 

Hz. Peygamber' e nisbet edilen: "Mü'min, Kabe'den daha üstündür' şeklin

deki söz10, bu konunun İslam tarihinde eskiden beri gündemde olduğunu 
göstermektedir. Ancak Kabe'nin süreti değil, hakikati söz konusu olunca du

rum farklı mütalaa edilmiştir. Bu konuda, XVII. yüzyılda Hindistan'da yaşa
yan ve İmam-ı Rabbam lakabıyla arıılan Ahmed Sirbindinin (ö. 1034/1624) 

Hakikat-ı Kabe'nin, Hakikat-ı Muhammediden daha üstün olduğu şeklin-

8 Bk. Mevlana Celiileddin Rfu:ni, Divan-ı Kebir, nşr. B. Furüzanfer, Tahran, 1384 hş., s. 274 (648 
numaralı gazel). 

9 Mevlana Celaleddin Rumi, Mesnevi, nşr. Tevfik H. Sübhiini, Tahran, 1378 hş., s. 241-243 (Mesnevi, 
II, beyit: 2218-2251). 

10 İbn-i Mace, Fiten, 2. 
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deki sözleri11 sonraki dönemlerde önemli bir tartışma konusu olmuş, Ah
med Kuşaşı (ö. 1071/1661) mü'min insaniann Kabe'den daha üstün ol
duğunu ifade eden bir eser kaleme almıştır12 . Muhammed Emin Bedahşi 
1068 (1658) senesinde el-Mufavaza (el-Mufazala) beyne'l-insan ve'l-Ka'be 
isminde Farsça bir eser yazarak Kuşaşi'ye karşı Ahmed Sirhindlyi müdMaa 
etmiştir13 • Ahmed Sirhindlnin oğullilllndan Muhammed Sa'id Sirhindi 
(ö. 1070/1660) Mekke ve Medine alimlerine hitaben Hakikat-ı Kabe'nin 
Hakikat-ı Muhammedi'den üstünlüğü meselesini açıklayan bir mektup 
yazınıştır14• Ahmed Sirbindi'nin bir diğer oğlu Muhammed Yahya'nın (ö. 
1095/1684) da eleştirilere cevap mahiyetinde geniş bir eser kaleme aldığı 
söylenmektedir15

• 

İlk dönem sunlerinden Muhammed b. Fadl şöyle demiştir: "Allah' ın sene
de bir kez baktığı bir taşı ziyaret etınek farz ise, hergün 360 defa nazar e_ttiği 
kalbi ziyaret e tın ek farz olmaya daha layıktır"16 • 

İsmail Hakkı Bursevi (ö. 1137/1 725) de şöyle der: "Dünyada hac eden iki 
kısımdır: Bir kısmı Beyt'i (Kabe'yi) hacc eder. Bu kısım Beyt'in ayağına var
malıdır. Ve bir kısmı dahi hacc-ı Rabbü'l-beyt eylerler (Kabe'nin sahibi olan 
Allah'a haccederler). Ve bu kısmın Beytayağına gelir. Zira Beyt her ne kadar 
mazhar-ı kemal (olgunluğun görüldüğü yer) ise de insan-ı kamil gibi değil
dir. Zira insan-ı kamilin şerefi kalptedir ki kalp Beytullah'dır (Allah'ın evidir), 
Kabe ise Beytü'l-halk'dır (insanlann bina ettiği bir evdir)"l7

. 

B. Sufilere Göre Haccın Manevi Anlamı: 

Bir Türk _a~asözü şöyledir: "Deve hacı olmaz, gitınekle Mekke'ye; eşek der
viş olmaz su çekmekle tekkeye". Bu sözün anlamı şudur: Eskiden hacca deve
lerle gidilirdi. Ancak deve bilinçsiz olarak Mekke'ye gittiği için hacı sayılma-

ll Bk. Al:imed Sirhindi, Mebde' ve Me'tid, Karaçi, 1968, s. 72; a.mlf., Mekt:ıibat, Karaçi, 1392/1972, III, 
s. 586-588 (no. 124). 

12 Arapça olan bu eserin ismi muhtemelen Esraru'l-menasik'tir (b k. V ekilAhmed Sikenderpüri, Envar-z 
Ahmediyye, Delhi, 1309/1891, s. 87).Abdullah HişegiKusO.ri (ö.1106/1695) Me'aricü'l-veltiyetisimli 
eserinin içine Kuşaşi'nin bu eserinin tümünü aktarmıştır. Bk. Abdullah Hişegi Kusüri, Me'aricü'l
velayet fi medô.rid'l-hidtiyet, Lahor, Pencab Üniversitesi Ktp., Azer, nr. H-25/7765, vr~ 606a-646a. 

13 Eserin yazma nüshası için bk. Ahmed Münzevi, Fihrist-i Müşterek, İslamabad, 1984, III, .s. 1959-
1960. Müellif Bedahşi için bk. Gulam Ali Arya, "Bedahşi, Muhammed Emin", Dairetü'l-maarif-i 
Buzurg-i İslami, Tahran, 1381 hş./2003, XI, s. 525. 

14 Muhammed Sa'id Sirhindi; Mektübat-z Sa'idiyye, Lahore, 1385/1965, s. 127-129 (no. 68). 
15 Bk. Abdullah Dihlevi, Makamat-ı Mazhariyye, İs tan b~, 1993, s. 128; Münzevi, age, III'-s. 1969. 
16 Ali b. Osman Hucviri, Keşfü'l-mahcüb, nşr. MahmO.dAbidi, Tahran :).384/2006, s. 480. 
17 İsmail Hakkı Bursevi, KltlfEü'n-Netice, nşr. Ali Nanılı- İmdat Yavaş, İstanbul, 1997, I, s. 379. 



Süfi Gözüyle Hac 

dığı gibi, yaptığı haca bilinçsizce ve taklit ile yapan, hac ibadetindeki manevi 

sembolizmi anlamayan insanlar da gerçek anlamda hacı sayılmazlar. 

Ebu Nasr Serrac et-Tı1si (ö. 378/988) el-Lüma' isimli eserindeki "Sı1filerin 

Hac Adabı" bölümünde haccın manevi ve tasavvufi anlamı hakkında şöyle 
der: Hacca giden kişi ilirama girme yerinde (mikat mahallinde) elbiseleri

ni çıkarırken kalbindeki kin ve hased gibi kötü huyları da çıkarıp atmalıdır. 

"Lebbeyk" (emrine uydum) diye dua (telbiye) ederken bundan sonranefseve 

şeytana uymamaya karar verir. Hacerü'l-esved denen siyah taşı selamlayıp 
öptükten sonra Allah'a kulluk sözü verdiğini düşünür. Safa tepesine gelince 

1 

kalbinin safasım (temizliğini) bozacak şeyleri kalbine sokmamaya azmeder. 

Safa ile Merve tepeleri arasında hızlı yürürken (hervele) nefs ve şeytandan 

kaçtığım düşünür. Arafat isimli yere varınca Kıyamet'ten sonra dirilip Allah 

ile taroşacağı am düşünür. Saçlarını traş ederken kibir ve övülme isteğini de 

kesmeleri gerekir. Kurban keserken kendi içindeki nefsini de kurban etmelidir 

(nefsinin kötü huylarını da yok etmelidir)18• 

İmam Muhammed Gazili'ye (ö. 505/1111) göre, hac için yol azığı hazırla

yan kişi, ahirette faydalı olacak en hayırlı azık olan takvayı, hac için bini te bin

diğinde öldüğü zaman konacağı tabutu, iki parça beyaz kumaştan oluşan ili
rama girince öldükten sonra sarılacağı kefeni düşünmelidir. İlırama girdikten 

sonra Lebbeyk (emrine uydum) derken Allah'ın hac emrine uyarak bu mekana 

geldiğini düşünmeli, Kabe'yi görünce sanki Allah' ı görmüş gibi saygılı olınalı, 

Kabe'nin etrafında dönüp tavaf ederken Arş'ın etrafında dönen ve Allah'a say
gılarını böyle ifade eden melekleri düşünmelidir. Kabe'nin köşesindeki siyah 

taşı (Hacerü'l-esved) selamlarken ve ona el sürerken sanki Allah ile musafaha 

ettiğini ve emirlerinden çıkmayacağı konusunda Ona söz verdiğini düşün

melidir. Kabe yakınındaki Safa ve Merve isimli tepecikler arasında koşarken 

(sa'y ederken) iki düşüneeye sahip olınalıdır: Birincisi, kendisini bir padişahın 

huzuruna çıkıp dileğini arz eden ve huzurdan çıkıp "acaba padişah dileğimi 

kabul edecek mi?" diye sarayın etrafında merakla dolaşan kişi gibi hisseb:ne

lidir. İkincisi, ahirette günah ve sevapların tartılacağı iki kefeli teraziyi dü

şünmeli, mesela Safa tepesini sevap kefesi, Merve tepesini de günah kefesi. 

olarak hayal etmeli ve acaba hangisi ağır gelecek diye bir o tarafa, bir bu tarafa 

gidip bakmalıdır. Arafat tepesinde vakfeye oturduğu zaman malışer günü in

sanların toplanacağı ve peygamberlerinden şefaat bekleyeceği am düşünmesi 
gerekir19

• 

18 Sarrac Tüsi, el-Lüma', nşr. Abdulhalim Mahmüd- T.A. Sürür, Kahire, 1960, s. 227-229. 
19 İmam-ı Gazal!, İhytiü ulümi'd-din, Beyrut, 1990, I, s. 352-359. 
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İsmail Ankaravi (ö. 1041/1631) haco, süri ve manevi olmak üzere ikiye 

ayınr. Dervişlere lazım olan hacan, manevi hac olduğunu ifade eder.20 

Baba Ni'metullah Nahçıvfuıi (ö. 920/1514) de Kabe'yi süri (görünen Kabe) 

ve hakiki (gerçek Kabe) olmak üzere ikiye ayınr.21 İlırarnı da kefene benzeten 

Nahcıvfuıi, ölüp kefene giren kişinin haram işleyemediği gibi, ilirama giren ha

cının da kendi irade ve isteği ile yasaklardan uzak durması gerektiğini söyler. 22 

Ona göre gerçek hac, hakiki Kabe'ye yani Allah'ın zatına ulaşmaktır. 23 

Mevlana Celaleddin Rfu:rıi şöyle der: "Hac, bir evi yfuıi Kabe'yi ziyaret 

etmektir. Evin sahibini ziyaret etmek ise erliktir. Bu ziyaret her kula nasip 

olmaz"24• 

Bu konudaki şu tasavvufi beyit konuyu güzel bir şekilde özetlemektedir: 

Ey sevdiğim! Hacam ve umrem sanadır 

Başkalannın haca toprak ve taşZara olsa bile. 25 

Bayezid Bistami şöyle demiştir: "Yaptığım ilk hatda Ev' den (Kabe'den) baş

ka bir şey görmemiştim. İkinci haccımda Ev' i de, Ev sahibini de gördüm. Üçün

cü haccımda ise her şeyi Ev'in sahibi (Kabe'nin Rabbi) olarak gördüm"26• 

Rivayete göre, Cüneyd Bağdadi (ö. 298/910) hacdan gelen bir dostunu gö-

rür. Aralarında şu konuşma geçer: 

-Hacca niyet edip ilirama girdin mi? 

-Evet girdim. 

-Bu vesile ile tazelediğin ezeli akde (Allah'a verdiğin söze) aykırı düşen bü-

tün akidleri bozdun mu? 

-Hayır. 

-Öyleyse akdetmedin. İlırama girerken elbiselerini çıkardın mı? 

-Evet çıkardım. 

-Elbiselerini çıkardığın gibi beşeri sıfatıardan ayrıldın mı? 

20 İsmail Ankaravi, Minhiicu'l-Fukarii, İstanbul, 1256, s. 112-113. 
21 Nahçıvaru, el-Feviitihu'l-iliihiyye, İstanbul 1325/1907, I, s. 58. 
22 Nahçıvaru, el-Feviitih, I, s. 67. 
23 Kehf, 18/10; Nahovaru, el-Feviitih, I, s. 119. 
24 Mevlana, Mesnevi, rv; beyit: 15. 
25 Ahmed Sihrindi, Mekt:abtıt, I, s. 54, no. 22. 
26 Hucviri, Keşfü'l-mahcüb, s. 481. 
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-Hayır. 

-0 halde ilirama girrnedin. Sonra yıkarup teınizlendin mi? 

-Evet. 

-Bu teınizlikle sende bulunan (kötü ahlak gibi manevi) hastalıklar iyileşti 
.? 

ını. 

-Hayır. 

-Öyleyse teınizlenınedin. Telbiye getirdin mi (Lebbeyk yani emrine uyup 

geldim diye dua okudun mu?) 

-Evet. 

-Telbiyenin cevabını aldın ını? 

Hayır. 

-Şu halde hakkıyla telbiye etmedin. Harem-i Şerif'e girdin mi? 

-Evet. 

-Harem' e girerken haram şeylerden vaz geçtin mi? 

-Hayır. 

-0 halçle Harem' e girrnedin. Mekke'yi gördün mü? 

-Evet. 

-Mekke'yi görünce Allah'tan sana mfuıevi bir hal geldi mi? 

-Hayır. 

-Öyleyse bu da olmadı ... 27 

Bu soru cevap faslı böyle devam etmekte ve hacan ınanevi anlamı hakkın

da Cüneyd gibi süfilerin görüşlerini güzel bir şekilde ifade etmektedir. 

Osmanlı alim ve ınutasavvıflarından Yünus Vehbi Efendi (ö. 1913) Esrar-ı 

Menasik-i Hacc-ı Şerif isimli eserinde şöyle der: "Gaye, sadece bedenin Beyt'i. 
(Kabe'yi) tavaf etmesi değildir. Aynı zamanda kalbin Beyt'in Rabbi'ni ziyaret 

ederek tavelf etmesidir"28 ••• "Ceınreleri (şeytanları) taşlamak, kalpten vesvese-

27 Hucviri, Keşfü'l-mahcflb, s. 481-483; Muhammed Parsa, Faslu'l-hitiib, tashih ve talikat: Celil Misger 
Nijad, Tahran 1381/2003, s. 223-224. 

28 Yıinus Vehbi Efendi'nin bu eseri Osmanlıca-Arapça kanşık olarak yazılmış ve 1318 (1911) ile 
1320 (1913) yıllannda iki kez neşredilmiş, aynca Veysel Akkaya tarafından günümüz Türkçe'sine 
çevrilerek yayınlanmıştır. Bk. VeyselAkkaya, Süfi Gözüyle Hac ve Umre, İstanbul, 2006, s. 127. 
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leri, iç alemde duyulan kötü sesleri ve dünyaya ait yersiz düşünceleri kovmaya 
işaret eder"29• 

Diğer taraftan haccı icra eden kişiler, bu arnelleri sebebiyle kendileri
ni toplumdaki diğer insanlardan üstün görmemelidirler. Çiştiyye tarikatı 
şeyhlerinden Nasiruddin Mahmud Çerağ-ı Dilıli (ö. 757 /1356) sohbetlerin
de bu konuyla ilgili olarak şu hikayeyi an.Iatınıştır: "Bir adam yirmibir defa 
haccetınişti. Bir gün yaptığı bu hadarı hatırladı ve kendinde bir benlik his
setti. Ancak Hak Teala ona bir hasiret verip bu kusurunu fark etti. Nefsini 
ve ucbunu kırmak için hemen kalkıp pazara gitti. "Ey Müslümanlar!" dedi, 
"Yirmibir defa haccettim, bu haclarımı satıyorum, bir ekmek karşılığında 
almak isteyen yok mu?" Adamın biri onun yanına yaklaşıp ensesine bir to
kat vurdu ve: "Ey boşboğaz", dedi, "Baban Adem (a.s) Cennet'i bir buğday 
tanesine satınıştı, sen yirmi bir haccı birekmeğe mi satıyorsun?"30 

C. Bazı Sufilerin Hacdaki RUhi Tecrübeleri: 

Sfıfiler manevi duyguları, vecd ve ilhamları hac esnasında daha yoğun ola
rak yaşamış olmalıdırlar. Çünkü bazı sfıfilerin özellikle hac esnasında elde et
tikleri rı1hl tecrübelerini kaleme aldıkları bilinmektedir. 

İbnArab!nin (ö. 638/1240) meşhur bireserininismiel-FütU.hatü'l-Mekkiyye 

yani Mekke İlhamları'dır. İbn Arabi tavaf esnasında "Kabe'nin Hakikati" ol
duğunu söyleyen bir gencin Haceru'l-esved tarafından kendisinin bulunduğu 
yere doğru geldiğini ve bu gencin ondan kendisini okumasını istediğini, "Ben
de ne görüyorsan onu eserine yaz ve isti'dad sahiplerine öğret" dediğini nak
leder. İbn Ar~~i, engin n lira benzettiği bu gencin kendisine gizli olan bilgileri 
gözler önüne serdiğini, bunları okuyup el-FütU.hat'ın ilcinci cüzünü meydana 
getirdiğini, başka bir yerde de eseri manen kendisinden okuduğunu söyler. 
İbn Arabi bu zattan, sahip olduğu sırlardan bazılarını kendisine açmasını rica 
ettiğini, onun da ·~yak izlerimi takip ederek benimle .beraber tavaf et!" de
diğini, birlikte yedi tavaf yaptıklarını ve bu sırada genç adam kendisine "Bu 
görmüş olduğun ev (Kabe) zatımı, yedi tavaf da yedi asli sıfatıını temsil eder" 
dediğini ve her tavafta el-FütU.hat'ın bir faslım okuduğunu naklederi. 

İmam-ı RabhaniAhmed Sirhindlnin oğlu Muhammed Ma'sfrm (ö. 1079 

29 VeyselAkaya, age, s. 146. 
30 Hamid Kalender, Hayru'l-mecalis, nşr. HallkAhmed Nizii:ı:ni, Aligarh, 1959, s. 235. .. 
31 İbnArabi, el-Füt:U.hfıtü'l-Mekkiyye, nşr. Osman Yahya, Kahire, 1972, I; s. 47-51; Mahmud Erol Kılıç, 

"el-Fütühatü'l-Mekkiyye", DİA, XIII, s. 251. 
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(1668) hacca gittiğinde Hicaz'da nail olduğu ilham ve keşfleri anlatmış, 
onun anlattıklarını oğlu Muhammed Ubeydullah Hasenô.tü'l-Haremeyn 

adıyla derleyip kitap haline getirmiştir'l2• Eser Osmanlı mutasavvıflarından 
Müstakimzade Süleyman Sa'deddin (ö. 1202/1787) tarafından Türkçe'ye 
tercüme edilmiş olup yazma halindedir. Bu eserdeki rivayete göre, Mu
hammed Ma'süm Mekke'de Kabe'yi tavaf ile meşgul olurken çoğu zaman 
Kabe'nin kendisini kucakladığını hissederdi. Bir tavaf esnasında bedenin
den nurların çıkıp alemi kapladığılll kalp gözüyle gördü33• Yatsı namazın

dan sonra Kabe'de Rükn-i Yemani denen yerde çok sayıda melek gördü34. 
Bir sabah zikir ile meşgul iken kendisine manevi bir hil'at (cübbe) hediye 
edildiğini görÇI.ü ve bunun kulluk elbisesi (hil'at-i ubüdiyyet) olduğunu an
ladı35. 

Ahmed Sirhindi'nin diğer oğlu Muhammed Sa'id'in (ö. 1071 (1661) 
Hicaz'daki ilham ve keşfleri de Abdülehad V~det Sirhindi tarafından Letô.ifü'l

Medine adıyla derlenmiştir. Bu esere göre Muhammed Sa'id bir müşahedesini 
şöyle anlatmıştır: "Bir gün Kabe'de Hicr'in (ve Altı'rioluk'un) karşısında Mek
keli bazı tilipiere tarikat zikri telkın ediyordum. Uzun boylu, nur yüzlü, Ho
rasanlılara benzer bir adam çıkageldi. Farsça: Niçin oturmuyoruz?, dedi. Ya
nıma oturdu. Ona baktım, ne insanoğlu idi, ne melek, ne de rüh. Derken "Bu, 
Hatim'in haklkatıdır" diye gönlüme ilham olundu"36. 

Şah Veliyyullah Dililevi (ö. 1176/1762) de kendi ilham, rüya ve keşf
lerini Füyı1zu'l-Haremeyn isimli eserinde kaleme almışnr7• Mesela hicri 
1144 (1731) senesi Safer ayının onuncu gecesi Mekke'de şöyle bir rüya 
gördüğünü kaydeder: "Hz. Peygamber'in torunları Hasan ve Hüseyin 
evime misafir olmuşlardı. Hasan (r.a)'ın elinde ucu kırık bir kamış kalem 
vardı. Kalemi bana uzattı ve: Bu, dedemin kalemidir, dedi. Sonra ucunu 
düzeltmesi için Hüseyin'e (r.a) verdi. Hüseyin kalemin ucunu açıp bana 
verdi. Çok mutlu oldum. Ardından beyaz ve yeşil çizgileri olan bir cübbe 

32 Muhammed Ubeydullah (drl.), Hasentitü'l-Haremeyn, Frs. tre. Muhammed Şakir, nşr. Muhammed 
İkbal Müceddidi, Lahor, 1981. Bu eser, Yevtikitü'l-Haremeyn ve Ristile-i Ytikatiyye gibi isimlerle de 
bilinir. 

33 Muhammed Ubeydullah (drl.), Hasentitü'l-Haremeyn (Osmanlı Türkçesi'ne tre. Müstakimzade), 
Süleymaniye Ktp., Haa Mahmud Efendi bölümü, nr. 2848, vr. 6b. 

34 Muhammed Ubeydullah, age, vr. 9b. 
35 Muhammed Ubeydullah, age, vr. 10a. 
36 Abdülehad Vahdet Sirhindi, Lettiifü'l-Medine, nşr. M. İkbal Müceddidi, Lahor, 2004, s. 143. Hatim, 

Kabe'de Altrnoluk'un altrndaki yanm daire şeklindeki duvardır. Hicr de o duvar ile Kabe arasında ';;r 
kalan bölümdür. ~ 

37 Şah Veliyyullah Dihlevi, Füyüzu'l-Haremeyn, nşr. Seyyid Zahiruddin, Delhl: Matha-ı Alınıedi, ~ 
1308/1890. (Arapça metin ve Urduca tercüme beraber yayınlanmıştır.) 
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getirilip bu iki zatın önüne konuldu. Hüseyin (r.a) onu aldı, "Bu dedemin 
cübbesidir" dedi ve bana giydirdi. Ben de hürmeten o cübbeyi başımın 

üzerine koydum"38
• 

Osmanlı süfilerinden İsmail Hakkı Bursevi 1111/1700 yılında gittiği hac 
esnasında Haremeyn'de (Mekke v~ Medine'de) nail olduğu keşf ve ilhil.mları 
(vil.ridil.tı) Esraru'l-hacc adını verdiği eserinde toplamış, ancak bu eser Bursevi 
hacdan dönerken yol kesici eşkiyil.nın yaptığı yağınada zayi olmuştu~9• Bunun 
üzerine Bursevi aynı keşf ve ilhamları daha sonra yazdığı bazı eserlerde, özel
likle de Varidiit-ı Hakkzyye isimli eserinde tekrar kaydetıniştir. Bu rülıi tecrü

belerden bazıları aşağıda nakledilecektir: 

Bir gece Kil.be'nin yanında İlyas (a.s.)'ın kendisiniri hiziisında olduğu Allah 

tarafından ona bildirilmiş, ancak şahsını görmemiştir.40 

Bir gece Kil.be'yi tavil.f ederken "Dört halffeye selam ver, onlar burada hazzr
dzrlar." denilmesi üzerine onlara kal ve hil.llisil.nı ile selam vermiş, ancak şahıs

larını görmenıiştir.41 

Bunlardan başka Kil.be'de yüce ruhların gece gündüz hazır bulunduklan
nı görmüştür. Hatta vefat eden oğlu İshak'ı Mekke ve Medine Haremlerin
de saflar arasında namaz kılarken görmüş~efat eden oğlu Ubeydullah'ı 
da sürmelennıiş ve türlü ziynetlerle süslenmiş olarak Hatim'in yanında 

görmüştür.43 

Tasavvufi eserlerde bazı stlfilerin keril.met ile uzun mesafeleri bir anda kat 

edip hacca gittikleri ve döndükleri anlatılır. Buna tayy-ı mekan yani mekanın 
dürülüp kısalması denir. Orta Asya'da yaşamış olan Muhammed Hfu-ezmi (ö. 
780/1378)14ileBursa'da yaşamış olan EskiciMehmedDede'ye (ö. 1028/1619)45 

il.it menkıbeler bu tür rivayetlerdendir. 

38 Şah Veliyullah Dihlevi, Füyiızu'l-Haremeyn, s. 21-22. 
39 İsmail Hakla Bursevi, Varidat-z Hakkryye (Vtiridtit-z Kübrti), BEYBEK (Bursa Eski Yazma ve Basma 

Eserler Kütüphanesi), Genel, nr. 86, vr. 123a, 1 75a, 20lb. 
40 Bursevi, Varidtit-z Hakkıyye, vr. 210a. 
41 Bursevi, Varidtit-z Haklayye, vr. 210a; a. mlf., Mecmıia, Süleymaniye Ktp., Pertev Paşa, nr. 645, vr. 

39b. 
42 Bursevi, Varidat-z Hakkıyye, vr. 210a, 226b. 
43 Bursevi, Varidat-z Haklayye, vr. 226b. .. 
44 Mahmud Cemaleddin HuM, Lemeztit-z Hulviyye, nşr. M. Serhan Tayşi, İstanbul, 1993, s. 336-337. 
45 İsmail Beliğ, Güldeste-i Riytiz-z İrfan, Bursa 1302/1885, s. 223. 
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Sonuç: 

Fıkıh kitaplannda haccın sadece yapılış şekli ve kurallan anlatıldığı için bu 
kitaplardaki hac bölümleri bir turist rehberini andırrnakta ve hac ibadetinin 
manevi yönüne temas etmemektedir. Sfı.filer bu konudaki boşluğu doldurmak 
için eserlerinde haccın manevi yönüne temas etmişler, hac esnasındaki ey
lemlerin sembolik anlamlarını açıklamaya çalışmışlardır. Hacca gitmek için 
hazırlık yapan kişinin aile ve komşulanna karşı görevlerini ihmal etmemesi 
gerektiğini anlatan menkıbelere eserlerinde yer vermişlerdir. Sfı.filere göre in
san Allah' ı kalbi yani yüksek idraldyle tanıyabileceği için sfı.filer ariflerin kalbi
ni Kab e' den daha üstün saymışlardır. Bazı sfı.filer fe hac esnasında kalplerine 
doğan keşf ve ilhamlan kaleme alıriışlardır. Bütün bu faaliyetler neticesinde 
hac hakkında yeni bilgi ve yorumlar ortaya ÇJkmış, haccın tasavvufi ve manevi 
anlamı hakkında insanlara yeni bir pencere ve ufuk açılmışbr. 


